
 

Numero 5 del 03-03-2020

DECRETO DEL SINDACO

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE LEGALE DEI CONTI DELL'AZIENDA SPECIALE
COMUNALE "SORIANO AMBIENTE & MOBILITA'"

 

Considerato che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione nr. 32 del 30.07.2019 ha
autorizzato la costituzione dell’Azienda Speciale Comunale ai sensi dell’art.114 del D.to
L.vo 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii. denominata “Soriano Ambiente & Mobilità” della
quale il Comune di Soriano nel Cimino deterrà il 100% delle quote dell’azienda stessa con
una capitale di dotazione iniziale di €.150.000,00;
 
Richiamato l’art.9 dell’Atto Costitutivo e l’art.23 dello Statuto della Costituenda Azienda
Speciale Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità” i cui schemi sono stati approvati con
Deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 32 del 30.07.2019 e nr. 57 del 31.12.2019 i quali
prevedono che la revisione dei bilanci e la vigilanza sulla regolarità contabile e sulla
gestione economico-finanziaria di S.A.M. sono affidate ad un Revisore Legale dei Conti;
 
Dato Atto che occorre provvedere alla nomina di un Revisore Legale dei Conti atteso che
all’atto della Costituzione dell’Azienda Speciale Comunale occorre indicare il nominativo
dello stesso con gli estremi del provvedimento Sindacale di nomina e che il medesimo
Revisore a mente dell’art.9 dello schema dell’Atto Costitutivo dovrà richiedere l’iscrizione
della propria nomina nel Registro delle Imprese;
 
Visto l’art. 50, comma 8, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
 

Visto il D. Lgs. n. 39 del 27.1.2010 “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni lega
li dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga
la direttiva 84/253/CEE”;
 

Visto il D. Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a nor
ma dell’art. 1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;
 

 

Visto lo Statuto del Comune di Soriano nel Cimino;
 



Preso atto che l’Organo di Revisione Legale dei Conti dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano
Ambiente & Mobilità”, ai sensi dell’art. 23 dello schema di Statuto dell’Azienda, è composto da un so
lo Revisore, per esigenze di contenimento della spesa, e resta in carica per un triennio ed è
rieleggibile una sola volta e non può essere revocato se non per giusta causa ai sensi del
D.to L.vo 267/2000;
 

Atteso che al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento dell’incarico, è stata
attivata apposita procedura di selezione mediante pubblicazione di avviso pubblico e con modalità
di svolgimento in grado di garantire imparzialità, economicità e celerità di espletamento

 
Dato atto di aver pubblicato nel sito del Comune di Soriano nel Cimino (www.comune
.sorianonelcimino.vt.it) l’Avviso di avvio di procedura per la designazione del Revisore Legale dei
Conti i cui termini per la presentazione delle candidature scadevano il 29.02.2019;
 

Considerato che nei termini prefissati sono pervenute n. 4 candidature;
 

Valutati i curricula dei candidati pervenuti e depositati agli atti dell’Ufficio Segreteria;
 

Ritenuto che il curriculum più rispondente ai criteri di nomina sia quello del Dott. Enrico Basili;
 

 

Preso atto, inoltre, della dichiarazione sostitutiva resa dal nominando circa l’assenza di cause di inca
ndidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità  ed  inconferibilità  di  cui  ai  decreti  legislativi

n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013 resa ai sensi del D.to L.vo 445/2000;
 
Visti gli articoli dal n. 234 al n. 241 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali” concernenti la revisione economico-finanziaria;
 
 

DECRETA
 

 

 

1)     di nominare Revisore Legale dei Conti dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente &
Mobilità”, secondo quanto disposto dall’art.23 dello schema di statuto  della  Società:
 

·       Enrico Basili, Dottore Commercialista e Revisore Legale, nato a Soriano nel
Cimino il 10.01.1969 e residente a Soriano nel Cimino in c/da Madonna di Loreto
nr.62/c Codice Fiscale BSLNRC 69A10 I855N, ISCRITTO ALL’Ordine dei Dottori
Commercalisti  e degli Esperti contabili di Viterbo al nr. 281, iscritto al Registro dei
Revisori Contabili al n.122397;

 
2)       Di dare atto che l’Organo di Revisione resta in carica per un triennio ed è rieleggibile
una sola volta e non può essere revocato se non per giusta causa ai sensi del D.to L.vo



267/2000;
 
3)      Di dare atto che a mente dei commi 5 e 6 dell’art.23 (Revisore Legale dei Conti –
Nomina e competenze) dello schema di Statuto approvato dal Consiglio Comunale i
quali prevedono che al Revisore Legale è corrisposta una adeguata indennità il cui
ammontare è disciplinato dalla normative vigenti in materia  e che allo stesso spetta il
rimborso delle spese effettivamente sostenute per l’espletamento della funzione, nonché
in caso di missione per conto dell’Azienda, il rimborso delle spese di viaggio e trasferta;
 

Soriano nel Cimino, 03-03-2020
 
 

  IL SINDACO
  SIG. FABIO MENICACCI

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


